
Vydává: Obec Moravany, ev. č. MK ČR E 10110.         č. 3/2018          21. 9. 2018

MORAVANSKÉ
LISTY



2

 

 

 
 
 

 
Nabídka kroužků pro školní rok 2018/2019: 

 

 
POHYBOVKY PRO DĚTI 

Gymnastika pro dívky – každé úterý 15:00 – 16:00 (7-9let) a 16:00 – 17:00 (3-6let) v tělocvičně; 
kurz vede slečna Denisa Jašinská, dj.brno@seznam.cz, přihlašování je možné přes přihlašovací formulář na 

webu Vrabčáka, cena 1050,- Kč za pololetí (15 lekcí), začíná se 2. 10. 2018. 
 

Judo pro školáky i předškoláky – každou středu v tělocvičně – kurz vede pan Mirek Slavík, 
judo.mirek@seznam.cz, zápis proběhne 19.9.2018 od 15h do 17h v tělocvičně, začíná se 26.9.2018 

 
Taneční školička – každý čtvrtek 15:00-15:45 (pokročilí) a 16:00-16:45 (začátečníci) v tělocvičně – 

kurz organizuje Taneční školička Ivy Cenkové, bližší info na webu https://tanecniskolicka.cz. 
 

RUČIČKOVKY PRO DĚTI 
Kreslení pro školáky – úterý 17:00-18:00 a 18:00-19:00 na Vrabčáku; kurz vede paní Renata 
Stříbrná, přihlašování je možné na tel. 724804078 nebo emailu renata.klanicova@ seznam.cz, cena 

1050,- Kč za pololetí (15 lekcí), začíná se 11.9.2018 
 

Výtvarka pro předškoláky – středa 15:30-16:30 na Vrabčáku; kurz vede paní Monika Qazimi, 
přihlašování je možné přes přihlašovací formulář na webu Vrabčáka, kurz je určen pro děti ve věku 4-6 let, 

cena 500,- Kč za pololetí, začíná se 3. 10. 2018 
 

AKTIVITY PRO PRŤÁTKA 
Klubíčko – středa 9:30-11:30 na Vrabčáku; klub maminek, který vedou maminky pro maminky či jiné 

příbuzné a jejich ratolesti, platí se 20,- Kč za vstup nebo 200,- Kč na pololetí, přihlašování netřeba, prostě 
přijďte  

 
AKTIVITY PRO DOSPĚLÉ 

Ranní jóga – každé pondělí 7:30 – 8:30 v tělocvičně;  
Hatha jóga – každé pondělí 17:15 – 18:15 v tělocvičně; kurzy vede paní Veronika, jedná se o otevřené 

lekce, cena 70,- Kč za lekci, začíná se 3. 9. 2018. 
wp.vrabcak-moravany.eu                                                                                                                                                                                                        

 



3

    Dění v naší obci

Radniční okénko aneb ohlédnutí za uplynulým volebním obdobím
Vážení občané, 

ve dnech 5. a 6. října 2018 budou v naší zemi, tedy i v naší obci, probíhat volby do zastupitelstev obcí. Zářijové vydání 
Moravanských listů je posledním vydáním v tomto volebním období a proto mi dovolte poděkovat tímto všem zastupi-
telům, kteří se podíleli svojí prací a aktivitou na rozvoji naší obce. 
Čtyři roky nám uplynuly jako voda a je potřeba se ohlédnout za tím, co všechno je za tu dobu za námi:
Království Komety – ještě v roce 2014 se obec zapojila do spolupráce s brněnským hokejovým týmem Kometa. V rámci 
projektu Jižní Morava – Království Komety disponuje obec např. přenositelnými permanentkami na hokejové zápasy.
MAS Bobrava – v roce 2015 jsme se stali jedním ze zakládajících členů spolku MAS Bobrava, který do našeho regionu 
přináší nejen možnosti čerpání dotací z evropské unie a to i drobným živnostníkům a zemědělcům, ale také buduje 
komunitu mezi okolními obcemi, spojuje starosty, neziskovky i školy ke vzájemné komunikaci a společnému řešení 
problémů regionu.
DSO Šlapanicko – v roce 2015 jsme se stali také členem dobrovolného svazku obcí, který vytváří komunikační platfor-
mu mezi jednotlivými obcemi na Šlapanicku a také vytváří možnosti čerpání dotací z evropské unie.
Zrušené poplatky za komunální odpad a zvýšená daň z nemovitosti – v roce 2015 jsme zrušili vyhlášku o poplatku za 
komunální odpad a současně navýšili koeficient daně z nemovitosti, tento systém přináší spravedlivé rozdělení podílu 
na financování obce ze strany jejích občanů, bez ohledu na to, kde mají hlášen trvalý pobyt.
Audit familyfriendlycommunity – v roce 2016 se naše obec zúčastnila pilotního projektu organizovaného Jihomo-
ravským krajem Audit familyfriendlycommunity, volně přeloženo jako obec přátelská rodině. Po sérii setkání s občany 
a dotazníkovém šetření vyhodnotila pracovní skupina potřeby naší obce a předložila zastupitelstvu svoje návrhy opatře-
ní, z nichž některé byly vybrány a schváleny k realizaci. Certifikát Auditu FFC byl obci udělen v roce 2017.
Výsadba zeleně a obnova polních cest – v roce 2015 byl realizován projekt Revitalizace zeleně v obci, na který obec 
získala od EU z OPŽP dotaci ve výši cca 500 000  Kč, ve stejném roce pak proběhla výsadba remízku nad rybníkem, v roce 
2016 byly obnoveny a upraveny polní cesty k Vrbičkám, kolem nichž byla vysázena alej stromů a ve stejném roce byla 
upravena polní cesta na Bohunice. V roce 2018 proběhla dosadba zeleně v parku v rámci velké rekonstrukce s obnovou 
laviček atd.
Rozšíření veřejného osvětlení – postupně došlo v letech 2015-2018 k rozšíření veřejného osvětlení na ulicích Modřická, 
Střední, K Pegasu, u chodníku k Futuru a v parku na náměstí.
Rekonstrukce dětských hřišť a sportovišť – v roce 2016 byly doplněny herní prvky na dětská hřiště, na projekt obec čerpala dotaci 
ve výši 20 000 Kč od Jihomoravského kraje, v roce 2017 byla rekonstruována dětská hřiště na ulicích Tichá a Střední a bylo 
rekonstruováno oplocení na tenisových kurtech. V roce 2017 bylo rekonstruováno dětské hřiště v mateřské škole, na které 
obec získala dotaci ve výši 400 000 Kč z programu Podpory a rozvoje venkova Ministerstva pro místní rozvoj. 
Rekonstrukce budov občanské vybavenosti – v roce 2015 došlo k výměně oken u restaurace na hřišti, ve stejném roce 
k opravě střechy na budově obchodu, kde v roce 2018 byla také dokončena oprava zadní části budovy; v roce 2018 došlo 
k rozšíření ordinace praktického lékaře a zateplení budovy Klubu důchodců.
Kulturní dům Moravany – v letech 2017-2018 probíhaly stavební úpravy na Kulturním domě, díky kterým došlo i k roz-
šíření prostoru sálu, od roku 2018 probíhá přístavba Kulturního domu spočívající v úpravě zadního traktu budovy na 
kvalitní zázemí se šatnami i sociálním zařízením.
Chodníky a silnice – v letech 2016-2017 proběhla rekonstrukce chodníku na ulici Hlavní a Růžová; úprava křižovatky ulic Střední 
a Vnitřní; oprava povrchu komunikace, chodníky a parkovací stání na ulici Vnitřní. V roce 2018 pak proběhla oprava po-
vrchu komunikací a chodníků na ulicích K Pegasu, Střední, Slunná, Tichá a U Rybníka a oprava chodníků v parku.
Rekonstrukce kanalizace – v důsledku nekvalitně provedené stavby kanalizace na ulici Modřická byla v roce 2015 za-
hájena oprava této stavby, která pokračovala až do roku 2016. Následně byla zahájena na to navazující stavba oddílné 
kanalizace na ulici Hlavní a uličkou až na ulici Žitnou. Na tuto stavbu obec získala dotaci ve výši 5 566 000 Kč z Programu 
rozvoje venkova Jihomoravského kraje. 
Rozvoj mateřské a základní školy – v roce 2016 byla provedena sanace vlhkého zdiva v základní škole, na tuto akci 
získala obec dotaci od Jihomoravského kraje ve výši 200 000 Kč a v roce 2017 proběhla v základní škole rekonstrukce 



4

    Dění v naší obci

V době vydání těchto Moravanských listů je v prodeji dlouho připravovaná publikace o naší obci. 
Kniha Moravany obsahuje nejen krátké shrnutí historického vývoje obce, ale hlavně zde čtenáři nalez-
nou seznámení se s mnoha různými spolky a akcemi, které vytváří kulturní a společenský ráz naší obce. 
V neposlední řadě je zde rekapitulace všech větších a důležitějších stavebních projektů, které z Moravan 
dělají moderní a příjemné místo k životu. Kniha je k dostání na Obecním úřadě za cenu 150 Kč.

Žádáme občany, aby se svými auty neparkovali na chodnících
Chodci jsou kvůli parkujícím autům nuceni chodit po silnici 

a vystavují se nebezpečí střetu s jinými vozidly.

stropu ve 2. NP. V roce 2016 byly v mateřské škole provedeny stavební úpravy, kterými došlo k navýšení kapacity o 11 dětí 
a byla tak vytvořena třída pro děti se specifickými vzdělávacími potřebami. 
Bobrstezka – na projekt naučné stezky Bobrstezky získala obec v letošním roce dotaci ve výši 150.000,- Kč od Jihomorav-
ského kraje a bylo jí MAS Bobrava schválena žádost o dotaci v rámci programu komunitně vedeného místního rozvoje 
ve výši 954 900 Kč. Stezka bude zrealizována ještě v letošním roce.
Studie, dokumentace a přípravné práce – v návaznosti na nový územní plán schválený v září 2014 byly v následujících 
letech zpracovány územní studie rozvojových lokalit Z11, Z2, Z3, Areál sportu při Bohunické cestě a Pod Novosady. 
S tím souvisí i realizace projektové dokumentace kruhového objezdu – úprava křižovatky Hlavní-Žitná-Bohunická cesta, 
na kterou je již vydáno územní rozhodnutí a čeká se na vydání stavebního povolení. V roce 2016 byla zpracována Studie 
cyklostezek Střelicko a v návaznosti na ni projektová dokumentace na cyklostezky na našem katastru, která je ve fázi územ-
ního rozhodování. V letošním roce byla zahájena příprava projektových dokumentací na stavbu třetí budovy mateřské 
školy a sportovní haly – ještě v letošním roce bude obec na obě stavby podávat žádost o dotaci.
Další dotace získané obcí – v roce 2016 neinvestiční dotace na hospodaření v lesích a v roce 2017 dotace ve výši 40 000 
Kč na projekt Živá knihovna.
Na závěr mi nezbývá než vám popřát šťastnou ruku ve volbách, protože další směr vývoje naší obce je právě teď ve vašich 
rukou.

Jménem Rady obce Moravany Helena Kadlečíková 



5

    Dění v naší obci

Ze zastupitelstva
Poslední veřejné zasedání Zastupitelstva obce Moravany ve volebním období 2014–2018 se konalo dne 28. 8. 2018 

v  Klubu důchodců. Na tomto zasedání byla v  rámci financování obce schválena rozpočtová opatření č. 2/2018 a 
3/2018. Co se týče hospodaření s majetkem obce schválilo zastupitelstvo směnu části obecního pozemku p.č.1423/4 o 
výměře 37 m2, která je na základě geometrického plánu nově označená jako parc. č. 1423/266 za  pozemek p.č. 1423/10 
o výměře 42 m2, oba v k.ú. Moravany u Brna. Dále pak kupní smlouvu mezi obcí Moravany a panem I. Z., paní V. 
K., Mgr. J. U. a Mgr. J. a Mgr. D. G., kde předmětem smlouvy je koupě pozemku pod komunikací na části ulice Pod 
Remízkem. Koupi pozemku p.č. 662/689 o výměře 29 m2 v k.ú. Moravany u Brna ve vlastnictví společnosti REKO a.s., 
za cenu ve výši 1500 Kč/m2. Záměrem využití pozemku je umístění kontejnerů na tříděný odpad. A kupní smlouvu 
mezi obcí Moravany a obcí Nebovidy, kde předmětem smlouvy je koupě stavby technického vybavení ev. č. 402 včetně 
pozemku p.č. 417/68 a pozemku p.č. 417/61 v k.ú. Moravany u Brna. 

Jménem Zastupitelstva obce Moravany Helena Kadlečíková

Přehled účasti na jednání zastupitelstva obce Moravany

Jméno Strana Přítomen Nepřítomen Přítomen
RNDr. Marie Barešová ČSSD 17 0 100,0%
Ing. Josef Koloušek ČSSD 17 0 100,0%
Ing. Rostislav Horejsek KDU-ČSL 14 3 70,0%
Pavel Slavík KDU-ČSL 17 0 100,0%
Vilém Pařízek KSČM* 7 0 100,0%
Rudolf Kalousek KSČM* 9 1 81,8%
Bc. Helena Kadlečíková Moravany dětem 17 0 100,0%
Ing. Lucie Stroblíková Moravany dětem 17 0 100,0%
Jan Fiala ZA STAROUSEDLÍKY 16 1 88,9%
Ing. Leoš Vídenský, MBA, LL.M. Referendum Moravany 14 3 70,0%
Jiří Veselý Str. sp. a kult. pro děti a ml 13 4 61,9%
Ing. Vladimír Horký TOP 09 1 12 4,0%
Miloš Kozohorský ANO 2011 16 1 88,9%
Dana Križaničová ANO 2011 14 3 70,0%
Ing. Jindřich Rybka, BA ANO 2011 13 4 61,9%
Mgr. Petr Veverka ANO 2011 10 7 41,7%
Celkem Všichni 212 39 73,1%

Poznámka: * v průběhu volebního období z důvodu úmrtí pana Pařízka převzal mandát za 
stranu pan Kalousek 

 

100,0%
91,2% 94,1%

100,0%
94,1%

82,4%
76,5%

5,9%

77,9%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

100,0%

Účast na jednáních zastupitelstva

Přehled účasti na jednáních zastupitelstva obce Moravany



6

    Dění v naší obci

Říjnový pochod okolo mlýnů se bude konat v sobotu 29. 9. 2018. 
Start v 7.30 h na hřišti za obchodem na ulici Hlavní. 
Na výběr je ze tří tras. Předpokládaný návrat v 18 h.

PODZIMNÍ  SVOZ
NEBEZPEČNÝCH A VELKOOBJEMOVÝCH ODPADŮ

MORAVANY SOBOTA 3. 11. 2018
8.00–12.00 hodin 

Nebezpečný odpad
zbytky olejů, brzdových kapalin, barev a jiných chemikálií, včetně znečištěných obalů z těchto odpadů, dále 
akumulátory, suché monočlánky, léky, galvanické články a zářivky.

Velkoobjemový odpad
ostatní odpady, jako textil, starý nábytek, pneumatiky

Nebezpečný i velkoobjemový odpad bude odebírán
na ulici „Vepácká“ !!!

Zároveň bude prováděn zpětný odběr různých domácích spotřebičů (např. ledničky, pračky, myčky, mixéry, 
žehličky, monitory, počítače a jejich příslušenství, telefony, autodráhy, vrtačky, šicí stroje atd). 

NE !   STAVEBNÍ SUŤ !!!
TUTO SLUŽBU POSKYTUJEME V RÁMCI OBCE PRO FYZICKÉ OSOBY,

NE VŠAK PRO ŽIVNOSTNÍKY A PODNIKATELE !!!



7

    Dění v naší obci

Zveme vás na další Farmářské trhy, které se budou konat 
20. října 2018 od 8.00 do 13.00 h 
na prostranství u Kulturního domu.

Již
ní

 M
orava čte

Začátek školního roku v Obecní knihovně Moravany
Na začátku školního roku 2018/2019 v září proběh-

nou  v Obecní  knihovně Moravany  programy v rámci 
3. ročníku projektu Jižní Morava čte dětem. Tuto akci 
na podporu čtenářství spolufinancuje Jihomoravský 
kraj a organizačně zaštítila Moravská zemská knihov-
na Brno. V naší  knihovně,  se  po domluvě  s Mateřskou 
školou  Moravánek, setkají předškolní děti  dne 13. 
9. 2018 s hercem Městského divadla Brno Tomášem 
Sagherem. Dětem přečte knihu Gerda, příběh velryby. 
S tímto čtením je spojená také výtvarná soutěž pro 
děti od 4–7 let na téma Moje obec za 100 let. Obrázky 
posoudí porota a vítězné práce se zúčastní celorepub-
likové soutěže. Pro všechny děti jsou připravené drob-
né dárky a pro vítěze soutěže setkání v Divadle Polárka 
(1. 12. 2018).

Jak se dříve učilo ve škole a jak se dříve žilo v Moravanech, o tom bude  dětem vyprávět bývalá učitelka paní Růžena 
Mlejnková, která bydlí v Moravanech již více jak 50 let. Školní svět v současnosti si po vzpomínání na minulost při-
blížíme četbou kapitol z knihy Školní strašidýlko. Na tuto akci přijdou děti se školní družinou ZŠ Moravany ve dnech 
25. a 26. září 2018. 

Pro čerstvé prvňáčky a děti 1. stupně s novým školním rokem  přibylo do knihovny mnoho nových titulů, větši-
nou ze školního prostředí. 

Kromě zmíněného Školního strašidýlka o tom, co děti ve škole zažijí se strašidlem, to jsou veselé a zábavné knihy, 
které pobaví a zároveň procvičí děti ve čtení. 

Že by ve škole skutečně strašilo? Další nová kniha se totiž jmenuje Strašidýlko Stráša. Ne, tentokrát se děj odehrává 
na hradě mezi Strášou a obyčejným klukem Matějem. 

Justýnka a asistenční jednorožec je krásně ilustrovaná kniha o tom, jak doktor Dulík předepíše příliš vážné dívce 
Justýně asistenčního jednorožce. Každý jejich společný den je pak naplněn dobrodružstvím a veselými zážitky. 

Druhé housle, od známé autorky dětské literatury Ilony Fišerové, jsou o přátelství dvou rozdílných kluků, sportovně 
založeného Ríši a Tonyho, kterému se pro nadváhu říká Otesánku. Jeden sportuje, druhý má rád hudbu a housle. Jak si 
porozumí? O tom je celý tento příběh.  

Škola je tématem dalších dvou knih od Zuzany Pospíšilové. Patří do skupiny knih prvního čtení a jsou určeny pro 
prvňáčky. Jmenují se Zimní škola v přírodě a Záhada školní půdy. Jedno mají společné, záhady, dobrodružství, tajem-
ství a přátelství, to jsou pojmy, po kterých touží všechny děti a při vlastní četbě je mohou prožít.

Další tituly už nabídnu pouze telegraficky: 
Týden mezi Indiány, Já a štěně. Co se děje v Podpostelí, Malý průzkumník pod mořem, Malý vláček, Sofie První,  

Příběhy na dobrou noc pro malé rebelky, Nejhorší děti na světě od Davida Walliamse, Deníky mimoňky aj. 
Na dospělé čtenáře čeká v knihovně také mnoho nových knih, zakoupených v září a také dovezených jako výměnné 

soubory. Jsou v nich zastoupeny všechny oblíbené žánry.
Na společná setkávání v knihovně se těší Miroslava Horejsková



8

    Okénko do moravanské farnosti

Mše svaté 
kostel sv. Václava v Moravanech kostel sv. Kříže v Nebovidech

 neděle   9.00 h 14.30 h
 středa 18.30 h  
 pátek 18.30 h  

Poutní mše svatá
na Slavnost sv. Václava 28. 9. se bude konat v 10.00 h.

Svátost smíření 
Svátost smíření v Moravanech a Nebovidech – půl hodi-
ny před každou mší svatou. Na svátosti smíření se lze také 
domluvit individuálně s otcem Mariuszem, kontakt na 
farním webu. 

Adorace před Nejsvětější svátostí 
První pátek v měsíci 19.00–19.30 h (vede mládež) a kaž-
dou sobotu 20.00–21.00 h (jednu sobotu v měsíci je místo 
tiché adorace Večer chval od 19.00 h)

Večer chval
V sobotu jednou za měsíc od 19.00–21.00 h (většinou 
poslední sobotu v  měsíci, upřesnění je pokaždé v  ohláš- 
kách). O prázdninách se nekoná. 

Výuka náboženství
Výuka náboženství probíhá v  tomto školním roce vždy 
ve středu v  moravanské základní škole (12.30 h 1. třída, 
13.00 h 2. třída a od 15 h 3.–5. třída)

Zároveň od října začíná příprava na biřmování mládeže 
a dospělých.

Kontakt
Římskokatolická farnost Moravany, Vnitřní 41/13, 664 48 Moravany, tel.: 604 345 370, 

e-mail: moravany@dieceze.cz, www.farnostmoravany.cz  

Akce v poslední době

Druhý srpnový týden se v Bedřichově 
u Lysic konal každoroční dětský farní 
tábor. Letos se jeho účastníci ocitli 
na divokém západě. 
Ani týden soutěží a her dětem nestačil 
a nejraději by v prostředí kovbojů zůstali 
déle!

Koncem června proběhla 
již tradiční pěší pouť mužů. 
Tentokrát z Moravan 
na Svatý Kopeček 
u Olomouce.
Zúčastnilo se jí přes 
20 mužů. Každý s sebou 
nesl úmysl, za který chtěl 
pouť obětovat.
V přátelském duchu se jim 
dařilo překonat i leckdy 
neočekávané překážky, 
které s sebou putování 
přinášelo.



9

    Spolky

Krojované slavnosti 2018
V sobotu 8. 9. 2018 se na návsi v Moravanech konalo desáté výročí 

Krojovaných slavností. Jako vždy byly přípravy dlouhé a náročné. Nespočet 
hodin zkoušení, plánování a domlouvání se, aby vše klaplo tak jak má.  

Počasí nám naštěstí přálo a nic nebránilo tomu, abychom vyrazili vstříc 
bujarému veselí. Průvodem šlo na padesát stárků a stárek.  Po letech se 
obnovila tradice a zavítali jsme do kostela sv. Václava kde jsme otce Mariusze 
poprosili o požehnání našich slavností. Poté se průvod vydal do ulic za 
doprovodu dechové kapely. V odpoledních hodinách jsme zamířili zpět pod 
naši bohatě vyzdobenou májku kde jsme hrdě předvedli nástup, který jsme 
tak pilně cvičili. 

Večer byl také vydařený. Přišlo se na nás podívat mnoho lidí.Tombola byla 
jako vždy bohatá. Na večer jsme připravili novinky v podobě foto koutku 
a půlnočního překvapení. Myslím, že to byla opět úžasná podívaná a vyda-
řená akce.Všem děkujeme za podporu a účast. Také ještě jednou děkujeme 
všem sponzorům, kteří naši obnovenou tradici pomáhají zachovat.

Stárky a stárci



10

    Spolky

Moravanští zahrádkáři informují
Prázdniny již skončily, ale léto, jak se s zdá, ještě nekon-

čí. Již řadu dnů a týdnů trpí většina oblastní v naší zemi 
během vegetace nedostatkem vláhy, vyššími teplotami, 
krátkými a prudkými dešti, které do hlubších vrstev půdy 
mnoho vláhy nepřinesly. Bohužel se s tímto problémem 
budeme muset v budoucnu naučit žít a pěstovat takové 
rostliny, které jsou schopné vyrovnat se s nedostatkem 
vláhy. 

Časopis Zahrádkář radí a připomíná:
V okrasné zahradě:
– Zakládáme nové trvalkové záhony, vysazujeme před-

pěstované macešky a dvouletky.
– Řízkujeme balkonové rostliny (muškáty, fuchsie)
– Hnojíme balkonové a nádobové rostliny hnojivem 

obsahující fosfor a draslík
– Vysazujeme jehličnany, stálezelené dřeviny, růže, živé 

ploty, začátkem září dřevité pivoňky s balem, přesazujme je 
i množíme.

– Sázíme do košíků cibulky tulipánů, hyacintů, narcisek, 
hodoněk...

– Zastřihujeme odkvetlé výhony hortenzií až u země, 
letošní výhony ale nestříháme, na nich se zakládají pou-
pata na příští rok.

– Zakládáme trávník, v říjnu trávník sekáme na 3–5 cm, 
nízký porost vymrzne.

Pokojové rostliny:
– S nástupem chladných nocí ukončíme letnění pokojo-

vek, ošetříme je postřikem proti škůdcům. 

Jahody:
– Vysazujeme zakořeněné sazenice koncem září
– Sklízíme a sušíme bylinky – libeček, petrželku, bazalku, 

majoránku aj.

Česnek:
– Připravíme záhon na jeho sadbu a to nejméně měsíc 

dopředu, zem zryjeme do hloubky 30cm, pohnojíme, 
sázíme stroužky česneku, ošetřeného přípravkem proti 
houbovým chorobám (nesázíme po cibulkovinách).

Ovocná zahrada:
– Vyřezáváme odplozené pruty maliníku a ostružiníku 

a pruty, které jsou napadené rzí a ostatními škůdci.
– Vysazujeme prostokořené stromky, keře drobného 

ovoce (rybíz, angrešt, aj.)

Mnoho úspěchů při zahradnické činnosti přejí moravanští 
zahrádkáři.

Jednatelka L. Jančová

 

 
Podzimní burza oblečení pro 

děti  
(dále obuv, hračky, sportovní a dětské potřeby)

1. – 3. listopadu 2018 
ělocvična nad Moravanskou rychtou

Oblečení přijímáme čisté, označené viditelně štítkem, kde bude uvedena 
cena, pořadové číslo zboží (dle sezna a jméno prodávajícího. 
Prodávající sepíše a odevzdá seznam prodávaného oblečení a věcí 
organizátorů 1. 11. 2018.

Poplatek na burze činí 10% z výnosu (použito na náklady spojené s
akcí a na činnost Vrabčáka
Věnujte, prosím, pozornost časům příjmu a výdeje věcí na burzu.

 
 
 

Pořadatel: Vrabčák Moravany, z.s.; 739 258 841
 zaneta.psikalova@gmail.com 

wp.vrabcak-moravany.eu 

  
27. 04. čtvrtek příjem věcí  1800 – 1900 

27. 04. čtvrtek prodej  1900 – 2000 

28. 04. pátek prodej 900 –1200 1400 –1800 

29. 04. sobota prodej 900 –1200  
29. 04. sobota výdej věcí  1100 – 1300 



11

    Sport

8. Ročník tenisového turnaje mužů BUM-BUM-PRÁSK 2018
Konec prázdnin se každoročně nese v duchu tenisového turnaje mužů. I tentokrát byla účast velká. Bohužel si s námi 

zahrálo počasí, a to dost intenzivně. 
V pátek jsme ještě odehráli všechny zápasy na dva sety od stavu 2:2. Přes noc spadlo ale snad víc srážek, než letos 

za celý rok dohromady a ráno byly kaluže na obou stranách kurtu, přičemž na té horší byla hloubka vody 12,5 cm! 
Kurt jsme si svépomocí upravili, i když to nějakou dobu trvalo. Kurt je letos ve velmi zlém stavu, nebyl ještě ani jednou 
dosypávám, což je činnost, která se musí provádět několikrát ročně. Kromě toho, že jsou všechny čáry velmi vystouplé 
a míčky si odskakují všemi možnými směry, tak ani nebylo kde brát antuku na dosypávání po dešti, protože na kurtu 
už prostě žádná není. 

Po jednom zápase znovu začalo pršet a znovu se musel kurt upravovat.  A pak ještě jednou. Teprve odpoledne jsme 
mohli v turnaji pokračovat, to už všechny zápasy na 1 set, aby bylo možné turnaj dohrát. 

Výsledky:
Skupina Challenge: 1. místo: Luboš Hloušek, 2. místo: Jaromír Krbila, 3. místo: Martin Klika
Skupina Masters: 1. místo: Luboš Nachtnebl, 2. místo: Ota Říha, 3. místo: Michal Kočík 
Děkuji i všem, kteří skončili těsně za stupni vítězů: Martinovi Bradávkovi, Irenovi Matuškovi, Michalovi Nachtneblovi, 
Mirkovi Jakubovi a Míši Buchbergerové.

4. Ročník vyzývacího celoročního turnaje OPEN PRÁSK 2018
Letos se opět u mužů změnil výherce, je vidět, že konkurence je opravdu velká. U žen se na prvních třech místech nic 
nezměnilo, i když zápasy byly velmi vyrovnané.  
Výsledky muži: 1. místo: Ota Říha, 2. místo: Luděk Stehlík, 3. místo: Luboš Nachtnebl 
Výsledky ženy: 1. místo: Aneta Matějová, 2. místo: Kristina Nachtneblová, 3. místo: Lucka Stroblíková

Sponzoři:  Mockrát děkuji i našim sponzorům turnajů – jsou to:
Obec Moravany, Moravanská Rychta a pan Veleba, Firma neltex a Lenka a Ota Říhovi a Firma Renomag 
a Dita a Antonín Kucej-Gimenovi.

Více na www.moravanskesportovani.7x.cz

Termíny na rok 2019:
ODTEĎ – už běží další ročník vyzývacího turnaje mužů i žen
sobota 5. 1. – Tříkrálový PRÁSK – turnaj smíšených manželských/rodinných párů 
pá-ne 24.–26. 5. – turnaj čtyřher, dvě kategorie – muži, ženy 
pá-ne 14.–16. 6. – turnaj žen / dvouhry 
pá-ne 30. 8.–1. 9. –  turnaj mužů / dvouhry

Míša Buchbergerová



12

    Sport

Florbalový klub TROOPERS Moravany v roce 2018

Letošní rok představuje již osmou sezónu dětského florbalu v Moravanech. Od prvních tréninku, který organizovali 
jeho první trenéři, Aleš Vladík, Karel Rothschein a Patrik Huska, na hrišti za obchodem, se klub rozrostl do jednoho 
z největších v regionu. 

Od počátku je hlavní filozofií klubu, aby si zahráli všechny děti, které mají zájem hrát a chodí na tréninky. V součas-
né době má klub kolem 150 hráčů, o které se stará 18 trenérů a další skupina dobrovolných organizačních pracovníků. 
Letos mohou děti sportovat ve věkové skupině přípravky, elévů, mladších žáků, starších žáků a dorostu. Pro katego-
rie přípravky a elévů máme připravené tří tréninkové skupiny – Nebovidy/Moravany, Tuřany a Telnice. V nové hale 
v Nebovidech budou probíhat tréninky ….. Klub se rozvíjí a roste i díky spolupráci s dalším kluby. Nejtěsnější spolupráci 
máme s klubem Orel Telnice, Gepardi Brno, Bulldogs Brno a Florbal Židenice.

Nárůst kvality tréninkové přípravy, který se odráží v dovednostech hráčů všech kategorií, je dán soustavným vzdělá-
váním a rozšiřováním trenérské rady, kterou vede šéftrenér mládeže a dlouholetý superligový hráč Petr Jeski. Speciali-
zovaný brankářský trénink, který je každý týden, vede Martin Kašparovský.

Každým rokem se hráči zúčastňují dlouhodobé soutěže – Jihomoravské florbalové ligy. Zde pravidelně bojujeme pro-
ti týmům, jejichž mužská družstva hrají ligové soutěže – Bulldogs Brno, Laufen Znojmo, brněnští Hattricks a Gulivers. 
Výrazné herní zlepšení bylo letos vidět na všech úrovních, mladší dorostenci se umístili v první polovině tabulky, jeden 
tým mladších žáků s převahou vyhrál tuto dlouhodobou soutěž, druhý se umístil v polovině tabulky. Elévové a příprav-
ky nemají dlouhodobou tabulku, ale herně se jistě vyrovnají dalším brněnským týmům.



13

    Sport

Moravanský florbal se zúčastnil v  květ-
nu tradičního Ostrava cup, což je třídenní 
mezinárodní florbalový turnaj. Za Morava-
ny hrály týmy přípravky, elévů, mladší žáci 
(2 týmy) a mladšího dorostu. Nejvýrazněj-
šího úspěchu dosáhl tým přípravky, která 
se ve finále prohrál až na nájezdy s vítězem 
turnaje – Tempish Vítkovice. Mladší žáci se 
probojovali do čtvrtfinále v konkurenci více 
než 30 týmů, kde prohráli s pozdějším vítě-
zem Bulldogs Brno.

Vyvrcholením sezóny je pro nás brněn-
ský mezinárodní florbalový turnaj - Open 
game. I zde bojovali hráči z přípravky, elé-
vové, mladší žáci (2 týmy) a mladší doros-
tenci. Naše mužstva hráli vyrovnané zápasy
s nejlepšími týmy ČR. Obrovským úspěchem byla účast přípravky ve čtvrtfinále, kde prohráli s budoucím vítězem Bull-
dogs Brno, mladší žáci se probojovali mezi nejlepších 16 týmů.

V rámci tréninku se mimo zlepšování florbalových dovednosti snažíme dětem vštípit radost ze hry a pravidla fair-
-play. Část tréninkového času věnujeme pravidelně všeobecné fyzické přípravě a nezapomínáme ani na další důležité 
věci, jako správná strava pro mladé sportovce nebo regenerace. Před sezónou na konci prázdnin pořádá klub ve všech 
věkových kategoriích několikadenní soustředění.

S činností klubu se mohu zájemci o tento sport a jejich rodiče seznámit na Den otevřených dveří, na webových strán-
kách anebo kdykoliv na tréninku

V následující sezóně budou hrát soutěže 4 týmy přípravky, 5 týmů elévů, 2 týmy mladších žáků, 2 týmy starších žáků 
a tým juniorů. Takto rozsáhlou základnu nemají ani největší brněnské kluby. Je to dáno snahou klubu, aby si všechny 
děti zahrály soutěžní zápasy. Vizí klubu je, zajistit perspektivu hráčům od nejmladších kategorií až do mužské kategorie.

Každým rokem se nám daří k tomuto sportu a sportu vůbec přitahovat víc a víc dětí. Obrovskou podporou pro nás je 
příslib budoucí multifunkční sportovní haly v Moravanech. 

Veškeré informace a další obrazový materiál můžete nalézt na webových stránkách www.fktroopers.cz

krevní plazmu

věrnostní program on-line objednánípravidelná kontrola
zdravotního stavu

Kde nás najdete?
Břeclav - J. Palacha 2613/36 • breclav.caraplasma.cz

Brno - U Dálnice 777, Modřice - nákupní centrum Olympia • brno.caraplasma.cz 

Daruj
Kdy můžete plazmu darovat?

 

 

...protože pomáhat je lidské. Odběr je bezbolestný a podobný odběru krve.

Zdravý člověk ve věku 18 - 60 let.
Člověk s váhou nad 50 kg a max do 130 kg.
Člověk ochotný podstoupit vstupní lékařskou
prohlídku, která je součástí odběru a zaručuje
Vám neustálou kontrolu Vašeho zdravotního stavu.
Člověk ochotný strávit u nás 45 - 60 min svého času.
Občanský průkaz a zdravotní kartičku s sebou.

Náhrada

600 Kč
za každý

odběr

nápoje zdarma



14

    Oznámení, pozvánky a inzerce

Preventivní oční vyšetření pro seniory zdarma

Zrak je náš nejdůležitější smysl. Očima přijímáme až 80 % informací z našeho okolí. Proto je dobré o oči pečo-
vat a chodit na pravidelné preventivní prohlídky k očnímu lékaři. Neléčená oční onemocnění mohou totiž vést až 
k úplné ztrátě zraku a sociální izolaci.

Projekt medbus Nadačního fondu Josefa Hycla nabízí bezplatnou preventivní oční péči seniorům starším 65 let, kteří 
nemají možnost pravidelně navštěvovat očního lékaře. Součástí služeb medbusu je i bezplatná doprava k očnímu speci-
alistovi a zpět. Důležité je, aby byl senior pojištěn u kterékoli z českých zdravotních pojišťoven. Pak už stačí jen zavolat 
na telefonní číslo 517 076 800.

Koordinátorky medbusu zajistí termín vyšetření. Řidič medbusu v den vyšetření objednané seniory vyzvedne v blíz-
kosti jejich bydliště a dopraví je k očnímu lékaři i zpět domů zcela zdarma. Specializované preventivní vyšetření zraku je 
plně hrazeno z veřejného zdravotního pojištění a zahrnuje komplexní oční vyšetření nejmodernějšími diagnostickými 
přístroji a konzultaci s lékařem.

Pokud bude při preventivním vyšetření zjištěno oční onemocnění, které vyžaduje další léčbu, v  rámci projektu 
Medbus bude pacientovi opět zajištěna doprava k lékaři a zpět tak, aby se mu dostalo potřebné terapie.

Ve spolupráci s Oční klinikou NeoVize Brno, která poskytuje špičkovou oční péči tisícům pacientů ročně, se projekt 
medbus zaměřuje především na prevenci a včasnou léčbu šedého a zeleného zákalu a na diagnostiku a léčbu onemoc-
nění sítnice a sklivce. Ukazuje se totiž, že pokud tato oční onemocnění zůstanou neléčena, mohou vést až k úplné ztrátě 
zraku a tím pádem k vyloučení nemocného ze společnosti. Se zhoršujícím se zrakem se lidé o sebe nedokáží postarat, 
za svoji oční vadu či onemocnění se mnohdy stydí a třeba ani nemají tušení, že právě jejich problém je možné léčit. 

Cílem projektu medbus je tedy nabídnout seniorům starším 65 let bezplatnou oční péči včetně dopravy a současně 
tak zvýšit povědomí seniorů o očních onemocněních a možnostech jejich léčby.

Projekt medus byl spuštěn v říjnu loňského roku a k dnešnímu dni má již desítky spokojených klientů, kteří využili 
nabízených služeb.

Pokud je vám tedy více než 65 let a dlouho jste nebyli u očního, neváhejte se obrátit na Nadační fond Josefa Hycla – 
projekt Medbus. 

Kontakty pro objednání:
tel.: 517 076 800, e-mail: brno@medbus.cz, web: www.medbus.cz

Nadační fond  
Josefa Hycla zajišťuje  
kvalitní oční péči 
pro seniory  
starší 65 let, kteří potřebují oční vyšetření.

Objednejte se 
     517 076 800 
    brno@medbus.cz
Zajistíme termín vyšetření. 
Zavezeme vás k lékaři i zpět  
zcela zdarma. 

www.medbus.cz



15

    Oznámení, pozvánky a inzerce

Spolek Moravanské zábavy z.s. vás srdečně zve na večerní zábavu
„KÁCENÍ MÁJE“ 

která se koná 26. 10. 2018 od 20 hodin v sále Moravanské rychty.
K tanci a poslechu hraje skupina HIT-MAKERS. 

Bohatá tombola a občerstvení zajištěno. Vstupné 80 Kč

KOSMETIKA - Zorka Miličková
Jabloňová 17, Moravany, tel.: 775 130 917

Nově otevřená kosmetika  v Jabloňovém Sadu.
Více na: www.kosmetikamoravany.cz

MALBY (14 Kč/m2),
tapetování,  nátěry dveří (350 Kč/kus), oken,
radiátorů, fasád, střech, rýn, nábytku aj.
tel.:  606 469 316, 547 225 340
Platba hotově = SLEVA 250 Kč ! 
Moravany a okolí.
www.maliribrno-horak.cz

Volby do zastupitelstva obce Moravany se konají ve dnech:

 PÁTEK 5. 10. 2018 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a
 SOBOTA 6. 10. 2018 od   8.00 hodin do 14.00 hodin

Ve volebním okrsku č. 1 
je volební místnost v přízemí ZŠ Moravany, Školní 36/10, Moravany 664 48 

pro občany hlášené k trvalému pobytu v ulicích:
Hlavní, K Pegasu, K Vrbičkám, Kostelní, Modřická, Nebovidská, Nová, Novosady, Pod Lesem, 
Pod Terasami, Polní, Slepá, Slunná,Střední, Školní, Technická, Tichá, U Břízy, U Čističky, 
U Potoka,U Rybníka, V Uličce, Vnitřní, Za Farou, Za Humny, Zahradní

Ve volebním okrsku č. 2 
je volební místnost v přízemí ZŠ Moravany, Školní 36/10, Moravany 664 48 

pro občany hlášené k trvalému pobytu v ulicích:
Bohunická cesta, Krátká, Květná, Lískovecká, Luční, Na Rozcestí, Na Vyhlídce, Nový mlýn, 
Ostopovická, Pod Remízkem, Růžová, Sadová, Švédské kříže,  U Hájku, V Jámách, Žitná.



Moravanské listy č. 3/2018
Vychází čtvrtletně.

Vydává: Obec Moravany, ev. č. MK ČR E 10110.
Tisková komise: Jana Podrázská, Ing. Helena Pernikářová, Leoš Chrápavý a Ing. Kateřina Novohradská, BA.
Kontakt inzerce: Jana Podrázská, e-mail: moravanskelisty@email.cz.  Tisk: Repropress Brno.  Náklad: 1200 ks

KROUŽEK GYMNASTIKY 

 pro dívky 
 

tělocvičně nad 

 seznámení se základní 
gymnastickou a baletní technik

 každé úterý
 rozdělení na skupiny 

 –
 –

 Přihlášení na kroužek je možné přes 
přihlašovací formulář na novém webu
Vrabčáka

NA VŠECHNY SE TĚŠÍ 

Lektorka Denisa Jašinská      

wp.vrabcak-moravany.eu 

NÁBOR JUDO 
 
Jako každoročně otevíráme i ve školním roce 2018/19 v Moravanech kurzy 
juda  a sebeobrany pro děti školní, předškolní i dospělé 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Termíny tréninků: 
 
 

 vždy středa od 13 hodin do večerních hodin  
 
 
Informační schůzka a zápis se koná  
ve středu 19.9. od 15.00 do 17.00 v tělocvičně  
nad Moravanskou rychtou. 
 
Termíny a časy tréninků budou upřesněny po zápisu podle rozvrhu, 
počtu a pokročilosti přihlášených dětí. 
 
Naši stávající cvičenci nemusí chodit k zápisu, jen prosíme o potvrzení 
pokračování smskou, emailem, telefonem.   
 
Při zápisu se necvičí, pravidelné tréninky začínají od 26. 9. 2018. 
 
 
Bližší informace: www.judomirek.net 
                              email: judo.mirek@seznam.cz 
                              tel: 604794331 –  dopoledne 
 


